中共常州市委宣传部
常州市文明办
常州市教育局
常州市文广新局
常州新华书店

常宣通〔2018〕39号

市委宣传部、市文明办、市教育局、市文广新局、常州市新华书店关于开展2018年常州市中小学生“好书伴我成长”读书活动的通知
各辖市、区委宣传部、文明办、教育局、文广新局（社会事业局、教育文体局、文广体局），市各有关单位：
为培育和践行社会主义核心价值观，用优秀传统文化和中国特色社会主义先进文化涵养品德、滋润心灵，坚定文化自信，培育优秀阅读品质，争做新时代的好少年，激发广大中小学生健康的阅读兴趣，市委宣传部、市文明办、市教育局、市文广新局、常州新华书店等将联合开展2018年常州市中小学生“好书伴我成长”读书活动。现将有关事项通知如下：
一、活动主题
幸福阅读、快乐成长
二、参加对象
全市中小学在校学生（包括中等职业学校）。
三、活动时间
2018年6月-10月。
四、活动内容
（一）“越来越美好的生活”照片故事征集活动
40年壮阔历程，40年奋斗前进。伟大祖国日益强大，每个家庭的生活也越来越美好。为庆祝改革开放40周年，举办“越来越美好的生活”照片故事征集活动，通过一张或一组照片反映家庭的生活变化和美好生活，并通过撰写、讲述照片故事，生动表达改革开放是当代中国发展进步的必由之路，是实现中国梦的必由之路。
1. 征集要求
以1张或1组照片为参与单位，每张（组）照片反映1个故事。故事长度300-500字左右，稿件以WORD形式。照片大小一般为3-5M。

2. 投稿方式

投寄邮箱：changzhoubook@ppm.cn,邮件名称统一为“照片征集+作品标题+学校班级+作者姓名+联系方式”格式。

3. 奖励形式

征集活动设一等奖5名，二等奖10名，三等奖20名，优秀奖30名，分别奖励300元、200元、100元、50元纪念品，并颁发主办单位获奖证书。入围名单将通过市属新闻媒体、新华书店微信号等公布。
（二）“我的读书故事”微文大赛
腹有诗书气自华。每个人都会有一本激励成长、影响成长的书，也会有一段和书发生的美妙故事。为激励广大青少年多读书、多好书，举办“我的读书故事”微文大赛，通过讲述读书过程中发生的故事，表达自己求学探知、奋斗成长的精彩过程。

1. 作品要求
故事体裁不限，长度500字以内，稿件以WORD形式。
2. 投稿方式

投寄邮箱：changzhoubook@ppm.cn,邮件名称统一为“微文征集+作品标题+学校班级+作者姓名+联系方式”格式。

3. 奖励形式

征集活动设一等奖5名，二等奖10名，三等奖20名，优秀奖30名，分别奖励300元、200元、100元、50元纪念品，并颁发主办单位获奖证书。入围名单将通过市属新闻媒体、新华书店微信号等公布。
（三）“幸福阅读、快乐成长”读书征文活动
围绕“幸福阅读快乐成长”，分学段向中小学生推荐一批暑期阅读优秀图书（附件1）。推荐书籍由学生自主借阅或购买，任何学校或个人不得强行要求学生购买。

各地各校要广泛动员学生做好相关阅读活动，围绕推荐书目和活动主题，积极组织学生撰写读后感。

1. 作品要求
应征文章题目自拟，除诗歌外体裁不限，字数要求为：小学组600字左右，初中组800字左右，高中组1000字左右。稿件以WORD形式。
2. 参赛方式

各地、各校要做好读书征文活动的组织工作，根据名额分配（溧阳50篇、武进100篇、金坛50篇、新北60篇、天宁50篇、钟楼50篇，局属学校每校10篇），填写2018年常州市中小学生“好书伴我成长”读书征文活动汇总表（附件2），并将相关文章及汇总表（电子稿）统一报送至市教育局德育处；截止日期：10月20日。联系人：姚文华，联系电话：85681383，电子邮箱：1327971651@qq.com
3. 奖励形式

市教育局将组织专家对读书征文进行评选，分别评选出各学段一、二、三等奖及优秀指导教师若干名，并给予相应的奖励。
五、总结表彰
12月，举行2018年常州市中小学生“好书伴我成长”读书活动总结表彰大会，对活动中表现突出的个人和集体给予表彰奖励。
请各地、各校高度重视，确保全年学生读书活动顺利开展，努力营造更加健康向上的读书活动氛围，为建设书香常州争做贡献。
附件：1. 2018年常州市中小学生暑期读书活动推荐书目
2. 2018年常州市中小学生“好书伴我成长”读书征文活动汇总表

中共常州市委宣传部
常州市文明办
常州市教育局
常州市文广新局
常州新华书店

2018年6月5日

附件1
2018暑假读书活动推荐书目（小学部分）
	年级
	书  名
	作  者
	版  别
	定  价

	一、二年级
	艾莫有了个小弟弟（绘本）
	（英）罗伦·乔尔德
	接  力
	32.80

	钱文忠讲《三字经》（注音）
	钱文忠
	长江文艺
	28.00

	小巴掌童话——呱唧獾和哼哼熊钓鱼（注音）
	张秋生
	甘肃少儿
	18.00

	再被狐狸骗一次（注音）
	沈石溪
	童  趣
	18.00

	好吃的项链（注音）
	常星儿
	万  卷
	20.00

	阿凡提经典智慧故事（注音）
	桑妮等编写
	辽宁少儿
	29.80

	白云亲了蓝天一下（注音）
	顾之川主编
	上海交大
	25.00

	云朵工厂（注音）
	（西）法布拉
	新  蕾
	20.00

	小野人和长毛象（桥梁书）
	（德）亚奇·聂比奇
	上海译文
	17.00

	我是一个可大可小的人（儿童诗）
	任溶溶
	浙江少儿
	18.00

	三、四年级
	伊索寓言
	（古希腊）伊索
	南京大学
	17.00

	非常小子马鸣加：六一节的愿望
	郑春华
	天  地
	18.00

	儿子哥们——曹迪民先生的故事
	梅子涵
	江苏少儿
	26.00

	小兵立大功
	刘海栖
	安徽少儿
	18.00

	叮当响村庄（名家小故事 成长大道理）
	汤素兰等
	万  卷
	22.00

	故宫里的大怪兽1：洞光宝石的秘密
	常  怡
	中国大百科
	28.00

	了不起的大盗奶奶
	（英）大卫·威廉姆斯
	接  力
	19.80

	神笔马良
	洪汛涛
	湖北少儿
	20.00

	水妖喀喀莎
	汤  汤
	浙江少儿
	30.00

	不向命运屈服的科学巨星：霍金
	林满秋编著
	湖南少儿
	25.00

	教科书里没有的常识（4）
	杨大盛
	中国大百科
	19.80

	五、六年级
	习近平讲故事（少年版）
	人民日报评论部
	人 民
	18.00

	因为爸爸
	韩青辰
	江苏少儿
	25.00

	借东西的小人
	（英）玛丽·诺顿
	译 林
	28.00

	总有一天会长大
	（挪威）托摩脱·蒿根
	上海译文
	19.00

	老鼠应该有个好收成（曹文轩编新语文读本）
	曹文轩编
	天 天
	28.00

	阿莲（2017年度中国好书）
	汤素兰
	湖南少儿
	35.00

	爱海的孩子
	林  良
	福建少儿
	25.00

	猎人笔记（学生版）
	（俄）屠格涅夫
	南京大学
	28.00

	侦探推理游戏——越玩越聪明的小学生益智游戏精选
	罗非鱼主编
	化学工业
	39.80

	周末与米兰聊天——赛里斯的传说
	程  纬
	南京大学
	30.00

	细菌世界历险记
	高士其
	童  趣
	26.80

	少年读史记：霸主的崛起
	张嘉骅
	青  岛
	29.80

2018暑假读书活动推荐书目（中学部分）

	年级
	书  名
	作  者
	版  别
	定  价

	初  中
	海鸥乔纳森
	（美）理查德·巴赫
	南  海
	28.00

	觅渡觅渡
	梁  衡
	北京联合
	36.00

	昆虫记
	（法）法布尔
	长江文艺
	28.00

	钢铁是怎样炼成的
	（苏）奥斯特洛夫斯基
	浙江教育
	28.00

	名人传（名师导读美绘版）
	（法）罗曼·罗兰
	长江文艺
	28.00

	苏北少年堂吉诃德
	毕飞宇
	人民文学
	38.00

	追风筝的人
	（美）胡赛尼
	上海人民
	29.00

	在宋朝过个元宵节
	顾之川主编
	上海交大
	28.00

	飞向太空港
	（美）理查德·巴赫
	长江文艺
	28.00

	小溪流·中学生悦文（分年级）
	本书编写组
	首都师大
	30.00/本

	凤凰悦文暑假专辑（分年级）
	本书编写组
	期刊社
	25.00/本

	超人总动员2——迪士尼大电影双语阅读
	迪士尼公司
	华东理工
	38.00

	高  中
	读者（合订本）
	本书编辑部
	甘肃人民
	28.00

	俗世奇人
	冯骥才
	人民文学
	28.00

	我这一辈子——老舍作品精选集
	老  舍
	长江文艺
	32.00

	旷代的忧伤
	林贤治
	江苏人民
	38.00

	品味四讲
	蒋  勋
	长江文艺
	48.00

	不必活在别人的期待里
	孙丽萍编著
	南  京
	32.00

	杀死一只知更鸟
	（美）哈珀·李
	译  林
	39.80

	简·爱
	（英）勃朗特
	湖南文艺
	29.80

	跟于丹老师一起读最美古诗词
	于  丹
	北京联合
	36.00

	影响孩子一生的100部电影（高中篇）
	王晓琳编著
	大  象
	38.00

	哈姆莱特（中英对照）
	（英）莎士比亚
	译  林
	29.00